
ANO LV Nº 13.313Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL 31
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 31

Divisão de Compras 31
Departamento de Recursos Humanos 31

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 32
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 32
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 33

Divisão de Fiscalização 36
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES 37
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS 37
PROCURADORIA GERAL 37
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 37
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 38
PODER LEGISLATIVO 39
PREFEITURA DE SALTINHO 40
EMDHAP 40
IPASP 40
LICENÇAS 40

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 19.195, DE 14 DE JULHO DE 2022.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de Piracicaba, da ISCP – Sociedade Educacional LTDA., mantenedora da Universidade Anhembi Morumbi, bens que especifica.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem ônus ou encargos, da ISCP – Sociedade Educacional LTDA., mantenedora da Universidade Anhembi Morumbi, inscrita no 
CNPJ sob nº 62.596.408/0001-25, bens perfazendo um total de R$ 283.110,16 (duzentos e oitenta e três mil, cento e dez reais e dezesseis centavos), conforme Ata, Laudo de Avaliação, Protocolos 
de Entrega e Notas Fiscais que integram o presente Decreto.

§ 1º Os bens ora recebidos foram doados como contrapartida do Contrato Organizativo de Ação Pública Ensino Saúde – COAPES, firmado com esta Municipalidade, com base na Lei nº 9.064/2018. 

§ 2º Os bens de que trata o caput do presente artigo serão destinados à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar, no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.
  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 14 de julho de 2022.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

DORIVAL JOSÉ MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

       
Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 3



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 4



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 5



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 6



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 7



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 8



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 9



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 10



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 11



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 12



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 13



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 14



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 15



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 16



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 17



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 18



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 19



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 20



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 21



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 22



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 23



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 24



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 25



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 26



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 27



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 28



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 29



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 30



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 31

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

NOTIFICAÇÃO

PROCESSO Nº: 128.473/2.021 – Concorrência 04/2.021
EMPRESA: Contisa Construções e Comércio EIRELI EPP

Pelo presente vimos notificar a empresa Contisa Construções e Comércio EIRELI EPP, CNPJ: 
17.948.362/0001-01, a instauração de procedimento administrativo para apurar possível infração 
contratual, visto que a empresa apresentou a certidão de tributos federais não autentica, incor-
rendo em fraude na apresentação das condições de habilitação e ilícito penal, estando aberto 
vistas dos autos e prazo de 10 (dez) dias úteis para apresentação de defesa.

Piracicaba, 23 de junho de 2.022.
  

Adolpho Carlos Françoso Queiroz
Secretário Municipal da Ação Cultural

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO 93/2022
ERRATA

Na publicação do Diário Oficial do dia 08 de abril de 2022 do Pregão Eletrônico 93/2022, onde se lê:

ITEM EMPRESA VALOR
UNITÁRIO 

01 Dental Prime – Produtos Odontológicos Eireli R$ 2,78

03 Dental Prime – Produtos Odontológicos Eireli R$ 1,65

04 Dental Prime – Produtos Odontológicos Eireli R$ 1,38

Leia-se:

ITEM EMPRESA VALOR
UNITÁRIO 

01 Dental Prime – Produtos Odontológicos Médicos Hospitalares Eireli R$ 2,78

03 Dental Prime – Produtos Odontológicos Médicos Hospitalares Eireli R$ 1,65

04 Dental Prime – Produtos Odontológicos Médicos Hospitalares Eireli R$ 1,38

Piracicaba, 20 de julho de 2022.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 21 DE JULHO DE 2022

PORTARIAS ASSINADAS – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). LUIS CARLOS DOS SANTOS COELHO, RG 
157794921, em 20/07/2022, das atribuições inerentes à Função Gratificada de CHEFE DO NUCLEO 
DE APOIO ADMINISTRATIVO DA SEMUTRI-FG, referência 14-A, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRANSPORTES INTERNOS.

EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  VIVIANE 
DE GODOY, RG 338412074, em 19/07/2022, do cargo que exerce em comissão de ASSESSOR DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS , junto à PROCURADORIA GERAL.

QUEM RESPEITA A FAIXA
DÁ PREFERÊNCIA À VIDA.

sinalabertopravida.com.br

Pedestre, faça sua parte: aguarde o melhor momento e atravesse 
na faixa com atenção.

RealizaçãoApoio

S P

CEREST

CEREST PIRACICABA - CENTRO DE REFÊRENCIA EM
SAÚDE DO TRABALHADOR

o
zo

n
io



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 32

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 123 DE 19 DE JULHO DE 2022.

Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Professora “TERCÍLIA BERNADETE SANCHES COSTA”
 
BRUNO CÉSAR ROZA, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 
de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO a exoneração da função gratificada da servidora pública municipal ANA PAULA 
PARIZOTO, nomeada para a função gratificada de professor coordenador de escola de Ensino 
Fundamental, função esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a ne-
cessidade de manutenção e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar,

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora público municipal KELLY MURBACK CARDOSO BARBOZA, brasi-
leira, casada, ocupante do cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 
340.340.888-42 e portadora do RG 42.030.457-5 e do número funcional 23.723-0, residente 
e domiciliada na Avenida Nossa Senhora do Carmo, nº 505, Bloco 61, Apto 301, Bairro Santa 
Terezinha, neste Município, para substituir, em caráter temporário, a função de Professor Coor-
denador da Escola Municipal  Professora “Tercília Bernadete Sanches Costa”, pelo prazo de 180 
dias, no período de 25 de julho de 2022 a 20 de janeiro de 2023, aplicando-se, para tanto, todas 
as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela 
Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.
 

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 19 de julho de 2022.

BRUNO CÉSAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 180/2022
Registro de preços para fornecimento parcelado de aparelhos telefônicos

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 DANIEL LOPES TOLAINE ME 55,99

2 LETÍCIA SELEM SILVA 104,70

Piracicaba, 15 de julho de 2022

Bruno Cesar Roza
Secretário Municipal de Educação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 362/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 205/2022

PROCESSO Nº 56.416/2022 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de impressoras e scanners.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 45 Unid. Impressora laser monocromática R$ 3.800,00 R$ 171.000,00

04 140 Unid. Multifuncional laser monocromáti-
ca médio porte R$ 6.000,00 R$ 840.000,00

Itens 01 e 04 – INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 363/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 205/2022

PROCESSO Nº 56.416/2022 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de impressoras e scanners.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 25 Unid. Impressora laser colorida R$ 8.700,00 R$ 217.500,00

03 70 Unid. Multifuncional laser monocromática R$ 4.800,00 R$ 336.000,00

Itens 02 e 03 – REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMERCIO DE MINAS GERAIS LTDA.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Rhodes Distribuidora 
de Materiais Ltda EPP, de que foi aberto Processo Administrativo para apurar possível infração 
contratual, referente ao Pregão Eletrônico 642/2021. 
Abre-se vistas ao Processo e prazo de 05 (cinco) dias úteis para defesa.
 

Piracicaba, 20 de julho de 2022.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Larbak Soluções 
Empresariais Eireli ME, de que foi mantida pena de impedimento de licitar e contratar com esta 
administração, pelo prazo de 01 (um) ano e multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do 
contrato formalizado. Após emissão da guia de multa, a mesma será encaminhada para pagamento.
 

Piracicaba, 20 de julho de 2022.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 369/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 171/2022

PROCESSO Nº 51.756/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de uniformes, tecidos e aviamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 20 UNI
LINHA FIO LEVE: na cor branca, 
100% acrílico, 250 g e 1250 m; para 
agulha de tricô nº 2,5 a 3 mm

R$ 21,99 R$ 439,80

05 230 UNI

NOVELO DE LÃ: tipo infantil, na cor 
branca ou off white, com 85% de acrí-
lico e 15% poliamida, com 100 g e 400 
m; para agulha de tricô nº 4,5 a 5,5

R$ 16,99 R$ 3.907,70

06 1.200 METRO

TECIDO MALHA: 100% algodão, M/M 
penteado, na cor branca, com 1,60 
gr/m²; feito com matéria prima sem 
impurezas ou fibras curtas que produz 
um fio com maior resistência e maciez; 
com no mínimo 1,50 m de largura.
retira, da matéria-prima, as impure-
zas e fibras curtas, resultando em um 
fio com maior resistência e maciez.

R$ 24,79 R$ 29.748,00

08 720 METRO

TECIDO: profissional para Campo 
Operatório na cor branca, confec-
cionada em 100% algodão com ads-
tringente (repele manchas e fogo, 
isentos de impurezas, substâncias 
gordurosas e resíduo de amido), 150 
batidas por cm2 (equivale a percal 
150 fios)com largura de 1,60 metros 
e gramatura 170 g/m2.A amostra 
será submetida ao processo de 
lavagem para teste de resistência.

R$ 22,39 R$ 16.120,80

09 300 METRO

TECIDO SOFT: malha (2,5 m/kg) 
sintética leve, macia, escovada,em 
fibras finíssimas, com superfície 
escovada uniforme e densa, com 
ambos os lados (frente e verso) fel-
pados, em estampa infantil e neutra.

R$ 22,99 R$ 6.897,00

Itens 03, 05, 06, 08 e 09 – Loja Santa Cruz de Piracicaba Ltda.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 33

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

INSTRUÇAO NORMATIVA S. F. Nº 13 / 2022
Dispõe sobre a atualização do Fator de Conversão e dá outras providencias

ARTUR COSTA SANTOS, Secretário Municipal de Finanças da Prefeitura do Município de Piracicaba no uso de suas atribuições legais.

Considerando a Lei Complementar Municipal nº 224, de 13 de novembro de 2008, que dispõe sobre a consolidação das leis que disciplinam o sistema tributário municipal.

Considerando a Edição da Lei Federal nº 8.383, de 30/12/1991 - Institui a Unidade Fiscal de Referencia - UFIR, altera Legislação do Imposto de Renda e dá outras providencias;

Considerando a Lei Municipal nº 4.018, de 27 de dezembro de 1995 - Extingue a UFMP - Unidade Fiscal do Município de Piracicaba, adota a UFIR - Unidade Fiscal de referencia como medida de 
valor e parâmetro de atualização monetária de valores previsto na Legislação Municipal vigente e dá outras providencias;

Considerando a edição da Lei Federal nº 10.192, de 14/02/01 - Dispõe sobre medidas complementares ao Plano Real e dá outras providencias;

Considerando, a Lei Municipal nº 6.640, de 22 de dezembro de 2009, que “Autoriza o Município de Piracicaba a aplicar o Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC) do Instituto Brasileiro de 
Geografia e Estatística (IBGE) como medida de valor e parâmetro de atualização monetária dos valores previstos na legislação municipal vigente”;

Considerando, finalmente, a edição da Portaria S.F. nº 02/2.003, de 06 de maio de 2003 com alterações introduzidas pela Portaria S.F. nº 01/2.009, de 30 de dezembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º Fica fixado em 5,3376 (Cinco vírgula três três sete seis) O Fator de Conversão - FC a vigorar a partir de 01 de agosto de 2022 e que será utilizado como medida de valor e parâmetro de 
atualização monetária de valores previsto na legislação tributária relativo ao Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS (variável) e Imposto Sobre a Transmissão de Bens Imóveis Inter 
vivos – ITBI IV.

Art. 2º O Fator de Conversão - FC ora apurado é o resultado do acréscimo da variação do INPC – IBGE ocorrida no mês de junho de 2022 no valor de 0,62% (Zero vírgula sessenta e dois por cento) 
ao Fator de Conversão - FC do mês de Julho de 2022.

Art. 3º Conforme ANEXO I fica atualizada a Tabela dos índices relativos à UFMP – Unidade Fiscal do Município de Piracicaba, UFIR - Unidade Fiscal de Referencia - UFIR e ao FC - Fator de Conversão, 
de acordo com a Portaria S.F. nº 02/2003 alterada pela Portaria S.F. nº 01/2009, que será utilizado como medida de valor e parâmetro de atualização monetária de valores, previsto na legislação 
tributária relativa ao Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS (variável) e Imposto Sobre a transmissão de Bens imóveis Inter vivos – ITBI IV.

Art. 4º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 01 de agosto de 2022.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Piracicaba, 19 de julho de 2022.

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 13 / 2022 - ANEXO I

ÍNDICES DE ATUALIZAÇÃO DE DÉBITOS - VALIDADE - AGOSTO / 2022

UFMP - LEI 3.224, DE 05 DE NOVEMBRO DE 1990

ANO / MÊS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

1990 00,,0000 00,,0000 00,,0000 00,,0000 00,,0000 00,,0000 00,,0000 00,,0000 00,,0000 33..555511,,1100 44..000099,,6688 44..663344,,3388

1991 55..553333,,0000 66..665511,,0000 66..665511,,0000 77..221166,,0000 77..886655,,0000 88..660044,,0000 99..446699,,0000 1100..660011,,0000 1122..338800,,0000 1144..882288,,0000 1199..335544,,0000 2244..885544,,0000

1992 3300..881144,,0000 3388..770022,,0000 4488..885544,,0000 5599..661122,,0000 7711..443333,,0000 8888..118844,,0000 110088..770044,,0000 113311..554433,,0000 116611..998822,,0000 119999..777722,,0000 225500..667744,,0000 331100..008844,,0000

1993 338833..557744,,0000 449966..661133,,0000 662299..330088,,0000 779922..667766,,0000 11..000099..339944,,0000 11..330000..220000,,0000 11..669944..668811,,0000 22..221144,,2277 22..992222,,6611 33..992277,,4400 55..330088,,2277 77..110077,,7777

1994 99..551177,,3300 1133..224455,,2233 1188..550033,,5599 2266..557766,,7711 3377..553399,,6600 5544..113355,,8866 2288,,4477 2299,,9955 3311,,4444 3311,,9900 3322,,5555 3333,,5511

1995 3344,,5500 3344,,5500 3344,,5500 3355,,9999 3355,,9999 3355,,9999 3388,,5555 3388,,5555 3388,,5555 4400,,5522 4400,,5522 4400,,5522

UFIR - LEI 4.018, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1995

ANO / MÊS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

1996 00,,88228877 00,,88228877 00,,88228877 00,,88228877 00,,88228877 00,,88228877 00,,88884477 00,,88884477 00,,88884477 00,,88884477 00,,88884477 00,,88884477

1997 00,,99110088 00,,99110088 00,,99110088 00,,99110088 00,,99110088 00,,99110088 00,,99110088 00,,99110088 00,,99110088 00,,99110088 00,,99110088 00,,99110088

1998 00,,99661111 00,,99661111 00,,99661111 00,,99661111 00,,99661111 00,,99661111 00,,99661111 00,,99661111 00,,99661111 00,,99661111 00,,99661111 00,,99661111

1999 00,,99777700 00,,99777700 00,,99777700 00,,99777700 00,,99777700 00,,99777700 00,,99777700 00,,99777700 00,,99777700 00,,99777700 00,,99777700 00,,99777700

2000 11,,00664411 11,,00664411 11,,00664411 11,,00664411 11,,00664411 11,,00664411 11,,00664411 11,,00664411 11,,00664411 11,,00664411 11,,00664411 11,,00664411

FC - FATOR DE CONVERSÃO / IGPM - LEI 4.018, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1995

ANO / MÊS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

2001 11,,11669999 11,,11777711 11,,11779988 11,,11886644 11,,11998833 11,,22008866 11,,22220044 11,,22338855 11,,22555566 11,,22559955 11,,22774433 11,,22888833

2002 11,,22991133 11,,22995599 11,,22996677 11,,22997799 11,,33005522 11,,33116600 11,,33336633 11,,33662244 11,,33994400 11,,44227755 11,,44882277 11,,55559977

2003 11,,66118811 11,,66665588 11,,66993366 11,,77119955 11,,77335533 11,,77335533 11,,77335533 11,,77335533 11,,77335533 11,,77335533 11,,77339955 11,,77448811

2004 11,,77558877 11,,77774411 11,,77886633 11,,88006644 11,,88228822 11,,88552211 11,,88777766 11,,99002211 11,,99225533 11,,99338855 11,,99446600 11,,99661199

2005 11,,99776699 11,,99884466 11,,99990055 22,,00000088 22,,00000088 22,,00000088 22,,00000088 22,,00000088 22,,00000088 22,,00000088 22,,00000088 22,,00000088

2006 22,,00000088 22,,00119922 22,,00119944 22,,00119944 22,,00119944 22,,00119944 22,,00229900 22,,00332266 22,,00440022 22,,00446611 22,,00555577 22,,00771111

2007 22,,00777744 22,,00887788 22,,00993344 22,,11000055 22,,11001133 22,,11002211 22,,11007755 22,,11113344 22,,11334411 22,,11661166 22,,11884433 22,,11999933

2008 22,,22338844 22,,22662288 22,,22774477 22,,22991166 22,,33007744 22,,33444455 22,,33991100 22,,44333300 22,,44333300 22,,44333300 22,,44551177 22,,44557799

2009 22,,44557799 22,,44557799 22,,44557799 22,,44557799 22,,44557799 22,,44557799 22,,44557799 22,,44557799 22,,44557799 22,,44557799 22,,44557799 22,,44557799

FC - FATOR DE CONVERSÃO / INPC - LEI 6.640, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2009

ANO / MÊS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

2010 22,,44666699                                     22,,44772288                                      22,,44994455                                      22,,55112200                                                22,,55229988                                                22,,55448833                                                22,,55559933                                      22,,55556655                                      22,,55554477                                      22,,55552299                                      22,,55666677                                      22,,55990033  

2011 22,,66117700                                     22,,66332277                                      22,,66557744                                      22,,66771177                                                22,,66889933                                                22,,77008877                                                22,,77224411                                      22,,77330011                                      22,,77330011                                      22,,77441166                                      22,,77553399                                      22,,77662277  

2012 22,,77778855                                     22,,77992277                                      22,,88006699                                      22,,88117788                                                22,,88222299                                                22,,88441100                                                22,,88556666                                      22,,88664400                                      22,,88776633                                      22,,88889922                                      22,,99007744                                      22,,99228800  

2013 22,,99443388                                     22,,99665566                                      22,,99992299                                      33,,00008855                                                33,,00226666                                                33,,00444455                                                33,,00555522                                      33,,00663388                                      33,,00559988                                      33,,00664477                                      33,,00773300                                      33,,00991177  

2014 33,,11008811                                     33,,11330055                                      33,,11550022                                      33,,11770044                                                33,,11996644                                                33,,22221133                                                33,,22440066                                      33,,22449900                                      33,,22553322                                      33,,22559911                                      33,,22775511                                      33,,22887755  

2015 33,,33004488                                     33,,33225533                                      33,,33774455                                      33,,44113366                                                33,,44665511                                                33,,44889977                                                33,,55224422                                      33,,55551133                                      33,,55771199                                      33,,55880088                                      33,,55999911                                      33,,66226688  

2016 33,,66667733                                     33,,77000033                                      33,,77556622                                      33,,77991199                                                33,,88008866                                                33,,88333300                                                33,,88770066                                      33,,88888888                                      33,,99113377                                      33,,99225588                                      33,,99228899                                      33,,99335566  

2017 33,,99338833                                     33,,99443388                                      33,,99660044                                      33,,99669999                                                33,,99882266                                                33,,99885588                                                44,,00000011                                      33,,99888811                                      33,,99994499                                      33,,99993377                                      33,,99992299                                      44,,00007777  

2018 44,,00115511                                     44,,00225555                                      44,,00334488                                      44,,00442211                                                44,,00444499                                                44,,00553344                                                44,,00770088                                      44,,11229900                                      44,,11339933                                      44,,11339933                                      44,,11551177                                      44,,11668833  

2019 44,,11558800                                     44,,11663388                                      44,,11778888                                      44,,22001144                                                44,,22333388                                                44,,22559922                                                44,,22665566                                      44,,22666600                                      44,,22770033                                      44,,22775544                                      44,,22773333                                      44,,22775500  

2020 44,,22998811                                     44,,33550055                                      44,,33558888                                      44,,33666622                                                44,,33774411                                                44,,33664400                                                44,,33553311                                      44,,33666622                                      44,,33885544                                      44,,44001122                                      44,,44339955                                      44,,44779900  

2021 44,,55221166                                     44,,55887766                                      44,,66000000                                      44,,66337777                                                44,,66777766                                                44,,66995544                                                44,,77440055                                      44,,77668899                                      44,,88117755                                      44,,88559999                                      44,,99118822                                      44,,99775533  

2022 55,,00117722                                     55,,00553388                                      55,,00887777                                      55,,11338866                                                55,,22226655                                                55,,22880099                                                55,,33004477                                      55,,33337766  

Piracicaba, 19 de julho de 2022

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 34

INSTRUÇAO NORMATIVA S. F. Nº 14 / 2022
Dispõe sobre a atualização da Pauta Fiscal e dá outras providencias

ARTUR COSTA SANTOS Secretario Municipal de Finanças da Prefeitura do Município de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei.
Considerando a necessidade de se alterar a pauta Fiscal, atualmente, em vigor, para efeito de expedição do “VISTO DE CONCLUSÃO” ou “HABITE-SE”;
Considerando o que determina o Artigo 229, Itens III, IV e V da Lei Complementar Municipal nº 224, de 13 de novembro de 2008 “dispõe sobre a consolidação das que disciplina o sistema tributário 
municipal”, que trata do local do ISSQN para efeitos de recolhimento do tributo;
Considerando o que determina o Artigo 241, § 2º, Itens II e IV da Lei Complementar Municipal nº 224, de 13 de novembro de 2008 “dispõe sobre a consolidação das que disciplina o sistema tribu-
tário municipal”, que trata da responsabilidade pelo crédito tributário do ISSQN para efeitos de recolhimento do tributo;
Considerando o que determina o Artigo 102, Item II, Parágrafo único da Lei Complementar Municipal nº 224, de 13 de novembro de 2008 “dispõe sobre a consolidação das que disciplina o sistema 
tributário municipal”, que trata da isenção do ISSQN do regime de mutirão;
Considerando o que determina o Artigo 244 Lei Complementar Municipal nº 224, de 13 de novembro de 2008 “dispõe sobre a consolidação das que disciplina o sistema tributário municipal”, que 
trata da base de cálculo do ISSQN, com nova redação dada pelo Art. 3º da Lei Complementar Municipal nº 243, de 15 de dezembro de 2009;
Considerando o que determina o Artigo 269, §§ 1º a 4º da Lei Complementar Municipal nº 224, de 13 de novembro de 2008 “dispõe sobre a consolidação das que disciplina o sistema tributário 
municipal”, que trata da expedição do “Habite-se” ou “Visto de Conclusão”;
Considerando, finalmente, o que determina a Lei Municipal nº 6.640, de 22 de dezembro de 2009, que “Autoriza o Município de Piracicaba a aplicar o Índice Nacional de Preços ao Consumidor 
(INPC) do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) como medida de valor e parâmetro de atualização monetária dos valores previstos na legislação municipal vigente”;

RESOLVE:

Art. 1º Fica aprovada a Pauta Fiscal anexa a esta Instrução Normativa - Tabela de Preço por m2 de mão de obra de construção imobiliária - para cálculo do ISSQN de construção civil do Município 
de Piracicaba, com vigência a partir de 01 de agosto de 2022.
Parágrafo Único. A Pauta Fiscal ora aprovada é o resultado do acréscimo da variação do INPC – IBGE ocorrida no mês de junho de 2022 no valor de 0,62% (Zero virgula sessenta e dois por cento) 
na Pauta Fiscal do mês de julho de 2022.

Art. 2º O valor do imposto devido será calculado pela aplicação da alíquota vigente sobre a base de cálculo resultante da aplicação dos valores da Pauta Fiscal ao objeto construído, com base em 
dados fornecidos pelo projeto, pela Secretaria Municipal de Obras ou estimados pela Divisão de Fiscalização.
§ 1º Do valor da base de cálculo do imposto poderá ser deduzido o valor das notas fiscais de serviços concernentes á obra, bem como, o montante pago a título de salário da mão de obra própria 
aplicada na construção, acrescido dos encargos sociais do empregador, devidamente recolhidos e comprovados com documentação hábil.
§ 2º As notas fiscais de serviços concernentes à obra cujo ISSQN esteja devidamente recolhido aos cofres municipais, serão atualizadas da data de sua emissão até a data da emissão do “VISTO 
DE CONCLUSÃO” ou “HABITE-SE”, pelos índices de atualização da Pauta Fiscal e deduzidas da base de cálculo apurada conforme o “caput” deste artigo.
Art. 3º Caso se constate que o imposto recolhido não atinge o mínimo fixado na pauta fiscal ora aprovada, será o contribuinte obrigado a recolher a diferença que se apurar, no prazo de 15 
(quinze dias) e será notificada do lançamento do respectivo Imposto, por Edital de Lançamento, no Diário Oficial do Município de Piracicaba, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção 
monetária, multa de mora e juros moratórios. 
Parágrafo Único. O prazo aludido no caput terá inicio depois de decorrido 15 dias da data de expedição do Visto de Conclusão.

Art. 4º O requerimento do pedido de concessão de isenção do ISSQN devido pela construção de residência de até 70 (setenta) m2, executada pelo proprietário do imóvel, com auxílio gratuito de 
outras pessoas, sem remuneração, deverá ser protocolado antes do inicio da obra e ser acompanhado de: qualificação do interessado; declaração que o proprietário não possui outro bem imóvel, 
casa ou terreno, bem como não haver outras construções no imóvel que, somadas, ultrapassem 70 (setenta) m2 de construção; número do CPD do imóvel; cópia atualizada da matrícula do imóvel.
Parágrafo Único. A cópia atualizada da matricula do imóvel não poderá ultrapassar o período de 06 (seis) meses correspondente entre a data de sua expedição e a data da expedição do “VISTO 
DE CONCLUSÃO” ou “HABITE-SE”.

Art. 5º O reconhecimento do direito à isenção do ISSQN relativo à construção em regime de mutirão será feito pelo Chefe da Divisão de Fiscalização, após a comprovação de que o proprietário 
não possui outro bem imóvel, casa ou terreno, feita pelo Chefe da Divisão de Cadastro Imobiliário, com base nos dados cadastrais disponíveis e na matricula do imóvel em questão. 

Art. 6º O “VISTO DE CONCLUSÃO” ou “HABITE-SE”, somente será entregue ao interessado após a baixa ou averbação do ISSQN pago no sistema de controle de lançamento e pagamentos da Pre-
feitura ou após o pagamento da primeira parcela quando o Imposto referido, inscrito em Divida Ativa, estiver sendo objeto de parcelamento.

Art. 7º Os tabeliães, os escrivães e os demais serventuários de ofício, deverão efetivar os atos quando praticados mediante a apresentação do “VISTO DE CONCLUSÃO” ou “HABITE-SE”, somente se 
do mesmo constar carimbo com os dizeres “ISS CONSTRUÇÃO CIVIL REGULARIZADO NOS TERMOS DO ART. 269, DA LCM Nº 224/2008” aposto pela Divisão de Fiscalização da Secretaria Municipal 
de Finanças, sob pena de responsabilidade nos termos do Artigo 28, Inciso VI da Lei Complementar Municipal nº 224/2008.
Paragrafo Único – A exigência a que refere o ‘”caput” deste Artigo somente se aplicará com relação aos documentos emitidos a partir de 01 de agosto de 2013

Art. 8º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 01 de agosto de 2022.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Piracicaba, 19 de julho de 2022.

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 35

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRACICABA

Referencia ... agosto-22 Índice de Correção ....... 0,62%

Anexa  a Instrução  Normativa nº .... 14/2022

Tipos * Valores * Código

RESIDENCIAL UNIFAMILIAR * *

Até  50 m2 * 195,96 * 11

Até 100 m2 * 294,44 * 12

Até  200 m2 * 392,53 * 13

Até  300 m2 * 533,59 * 14

Acima de  300 m2 * 631,40 * 15

E D I F I C I O S * *

Residencial * 448,81 * 21

Escritórios * 402,10 * 22

C O M E R C I A L * *

Salão Comercial * 195,96 * 31

Galpões p/ Deposito * 176,12 * 32

S E R V I Ç O S * *

Serviços * 345,13 * 41

INSTITUCIONAL * *

Entidades * 345,13 * 42

INDUSTRIAL E SERVIÇOS (Oficina e etc. ) * *

Até  300 m2 * 195,96 * 51

Acima de  300 m2 * 252,05 * 52

D I V E R S O S * *

Abrigos Residenciais * 156,60 * 61

Estacionamentos * 109,34 * 62

EDICULAS * *

com equipamentos * 215,71 * 63

sem equipamentos * 116,91 * 64

R E F O R M A S * *

Sem aumento de área * 55,48 * 71

DEMOLIÇÃO * *

Demolição de prédio * 55,48 * 73

CONSTRUÇOES ESPECIAIS * *

Hospitais, cinemas, hotéis, Shopings, etc... * 704,14 * 81

Extraído da Pauta Fiscal original anexa ao Proc. Administrativo nº 84.284/2021 - salves - 08/2022

Tabela de Preços por m2 da Mão de Obra de Construções Imobiliárias
para Cálculo do Valor de I.S.S.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 36

Divisão de Fiscalização

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 160 / 2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa re-
lacionada abaixo, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização 
do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levan-
tamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionados ao Processo Inscrição Municipal n° 126.526/2014 e Auto de Infração e 
Imposição de Multa nº 75.077, de 15/07/2022. 

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 15 de julho de 2022

CONTRIBUINTE:
S.E.C. CHEQUITO AUTOPEÇAS ME
AV. COMENDADOR LUCIANO GUIDOTTI, 373 – B. HIGIENÓPOLIS  – PIRACICABA/SP
CEP 13.417-370 – CNPJ 19.921.760/0001-60 – CPD 632290

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  161/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa re-
lacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização 
do Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levanta-
mento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo de Levantamento Específico nº. 44.602/2021, e de todos 
os procedimentos adotados no presente processo, aplicado na data de 15/07/2022: Auto de 
Infração e Imposição de Multa nº 75.073.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 18 de julho de 2.022.

CONTRIBUINTE:
RPA SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI
AV. INVESTIGADOR LUCIDIO LEITE, 35 - PIRACICABA/SP 
CEP: 13.400-970 – CNPJ: 32.914.581/0001-63 – CPD: 650286.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 162 / 2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa 
relacionada abaixo, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscaliza-
ção do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionados ao Processo de Levantamento Específico n° 87.769/2020 e 
Auto de Infração e Imposição de Multa nº 63.096, de 18/07/2022 e Notificação de Lançamento 
nº 52.743, de 18/07/2022. 

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 18 de julho de 2022

CONTRIBUINTE:
ANGELA IRANI RAINHA
RODOVIA DO AÇÚCAR, S/N – B. JD. PÉROLA  – PIRACICABA/SP
CEP 13.400-970 – CNPJ 04.614.325/0001-15 – CPD 596337

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 163/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo 
Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços - ISS e outro assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo  de Inscrição no C.M.C com certificado SIL n° 190.925/2.016, que deu 
origem ao Auto de Infração e Imposição de Multa de n° 75.044 que foi lavrado em 05 de julho 
de 2.022, e não recebido através do Aviso de Recebimento dos Correios.

O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 20 de julho de 2.022.

CONTRIBUINTE:
PLENITUDE ECOSSOCIAL EMPREENDORISMO E DESENVOLVIMENTO LTDA ME 
RUA BRASILIO MACHADO, 2.877 –  PAULISTA – PIRACICABA – SP
CEP: 13.401-020 – C.P.D. 641.790 – C.N.P.J. 26.660.833/0001-72

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 164/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo 
Administrativo No. 106376/2011, bem como os procedimentos adotados no presente, que re-
sultaram na notificação de lançamento nº 72588 e no auto de infração e imposição de multa nº 
75004, ambos de 06 de junho de 2022.

 O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 20 de julho  de 2.022

CONTRIBUINTE
THIAGO ESPINDULA DE OLIVEIRA ME
RUA EUCLIDES FIGUEIREDO , 1331  – SANTA TEREZINHA   – PIRACICABA/SP
CEP 13408-090 – CNPJ 14.021.379/0001-20 CPD 622286

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 165/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo 
Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinen-
tes, relacionado ao  Processo Administrativo de Levantamento Específico N°40324/2021 que deu 
origem ao Auto de Infração n°75084 de 20/07/2022.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 20 de julho de 2022.

CONTRIBUINTE:  
MARIO ALVES PAIXAO FILHO - ME
END.:R ACACIO DE ALMEIDA LEME, 231, SANTA TEREZINHA - PIRACICABA/SP
CEP:  13408-031   CPD:  616064   CNPJ: 62.593.579/0001-09



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 37

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 166/2022

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo 
Administrativo, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinen-
tes, relacionado ao  Processo Administrativo de Cancelamento de Inscrição N°139505/2021 que 
deu origem ao Auto de Infração n°75085 de 20/07/2022.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 20 de julho de 2022.

CONTRIBUINTE:   
F. F. E. CONSTRUÇÃO E DEMOLIÇÃO EM GERAL LTDA
END.:R IPERÓ, 100, SANTA TEREZINHA - PIRACICABA/SP
CEP:  13409-030   CPD:  661588   CNPJ: 42.366.238/0001-85

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 167/2022

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS 
incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de 
Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, 
efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, ficando 
os mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Adminis-
tração Tributária, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar, nos termos do Artigo 
3o, da Instrução Normativa No. 08/2021, de 16/04/2021, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) 
guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção monetária, multa de 
mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.
O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinze) dias acarretará na 
inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Pará-
grafo Único da Lei Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 20 de Julho de 2022

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO

160609/2021 BERNARDO REYNOLDS DIAS OUTROS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

15325/2019 BIANCA ALVES DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

161601/2021 CAMILA LEITE DA SILVA CANETTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

18404/2019 CAROLINE RODRIGUES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

114165/2018 DANILO BERALDO SARTORI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

49876/2022 DENIS COSTA DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

163168/2019 DIEGO LUIS MILANI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

185235/2018 FERNANDO HENRIQUE PEREIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

73033/2019 FLAVIO DE ALMEIDA LEITE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

175325/2018 HERBERT LOPES MOREIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

160607/2021 INGRID RIBEIRO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

175320/2018 ISABEL CRISTINA SANTOS ZAMBELLO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

185226/2018 JAQUELINE NATHALIA DE SOUZA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

77598/2019 JULIANO ALBERTO DE MORAES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

50750/2022 KATIA ANGELICA ALEXANDRE MARTINS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

67445/2019 MARCELO TEIXEIRA DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

189476/2018 MARCIA HELENA DA SILVA PEREIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

101031/2020 MARCIO LUIZ DIAS VIEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

175315/2018 MARIA LUZINETE RODRIGUES SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

94012/2021 MAURO PEREIRA VIANNA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

13764/2022 RAFALEA KARINA CHIODI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

77603/2019 RAQUEL GRISOTTO SOARES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

77600/2019 RODRIGO LOBATO DE FRANCA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

175510/2018 ROGER LUIZ BARBOSA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

185591/2018 VAGNER JOSE CLAUDIO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 194/2022
Objeto: Prestação de serviços de limpeza e/ou manutenção de vias públicas, guias e sarjetas,
bueiro ou outro equipamento público, com fornecimento de mão de obra

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s)seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA(S) VALOR
UNITÁRIO

01 LABOR SERVIÇOS E LIMPEZA EIRELI R$ 1.621.199,00

Piracicaba, 15 de julho de 2022.

PAULO FERREIRA
Secretário Municipal de Obras

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa A.P.N. Indústria e 
Confecções EIRELI de que foi mantida a penalidade de multa de 10% sobre a parcela remanes-
cente, referente ao Pregão Eletrônico nº 23/2021. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias 
úteis para recurso em 2ª instância.

Piracicaba, 20 de julho de 2022.

JANE FRANCO OLIVEIRA
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

NOTIFICAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA vem por meio desta, notificar a Empresa RODA 
BRASIL PNEUS LTDA., C.N.P.J. 06.889.977/0001-98, com sede à Rua Aliatar Silva nº. 10, no muni-
cípio de Porto Belo/SC., de que está sendo aplicado o impedimento de licitar e contratar com o 
Município de Piracicaba pelo prazo de 01 (um) ano, bem como multa de 20% (vinte por cento) 
sobre o total do contrato que deveria ser formalizado (fls. 811/813).
Diante disso fica concedida vistas dos autos perante a Secretaria Municipal de Transportes 
Internos e aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa prévia, a contar 
da data do recebimento desta.

Piracicaba, 20 de Julho de 2022. 

PAULO ROBERTO BORGES
Secretário Municipal de Transportes Internos

NOTIFICAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA vem por meio desta, notificar a Empresa 
I.BORDIGNON PNEUS EIRELI, C.N.P.J. 19.891.740/0001-93, com sede à Rua Baltazar Carrasco dos 
Reis nº. 984, no município de Curitiba/PR., de que está sendo aplicado o impedimento de licitar 
e contratar com o Município de Piracicaba pelo prazo de 01 (um) ano, bem como multa de 20% 
(vinte por cento) sobre o total do contrato que deveria ser formalizado (fls. 776/778).
Diante disso fica concedida vistas dos autos perante a Secretaria Municipal de Transportes 
Internos e aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa prévia, a contar 
da data do recebimento desta.

Piracicaba, 20 de Julho de 2022. 

PAULO ROBERTO BORGES
Secretário Municipal de Transportes Internos

PROCURADORIA GERAL

Contratada: RECANTO RENASCER CLÍNICA TERAPÊUTICA LTDA. – CNPJ nº 08.988.504/0003-35 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.002.252.
Código Ajuste nº 2022.000.000.799.
Contrato nº 1011/2022.
Proc. Admin.: nº 179.412/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 46/2022.
Objeto: Disponibilização de vaga em clínica para dependente químico, sexo feminino, adolescente 
(menor de 18 anos), com transtorno decorrente do uso problemático de substâncias psicoativas.
Valor: R$ 417.600,00 (quatrocentos e dezessete mil e seiscentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 19/07/2022.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 38

Contratada: DM3 COMÉRCIO E INDÚSTRIA EIRELI EPP – CNPJ nº 14.538.322/0001-01 (SEMUTTRAN)
Contrato nº 1012/2022.
Proc. Admin.: nº 69.883/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 308/2021 - Ata de Registro de Preços nº 469/2021 (válida até 01/10/2022).
Objeto: Aquisição de grupos focais e materiais de reposição.
Valor: R$ 4.740,00 (quatro mil, setecentos e quarenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 19/07/2022.

Contratada: REISPEL LTDA. – CNPJ nº 42.199.488/0001-78 (SEMUTTRAN)
Código Licitação nº 2022.000.002.260.
Código Ajuste nº 2022.000.000.800.
Contrato nº 1013/2022.
Proc. Admin.: nº 39.275/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 162/2022.
Objeto: Aquisição de mobiliário em aço.
Valor: R$ 19.516,00 (dezenove mil, quinhentos e dezesseis reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 20/07/2022.

Contratada: GRAZIELE CRISTINA MARTINELLI SILVA GIMENEZ – ME. – CNPJ nº 39.428.366/0001-00 (SEMAD)
Contrato nº 1014/2022.
Proc. Admin.: nº 134.817/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 592/2021.
Objeto: Fornecimento parcelado de produtos de limpeza, durante o exercício de 2022.
Valor: R$ 3.628,80 (três mil, seiscentos e vinte e oito reais e oitenta centavos).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 20/07/2022.

Contratada: T. VERSURI DISTRIBUIDORA DE INSUMOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA – 
ME. – CNPJ nº 07.235.602/0001-77 (SEMAD)
Contrato nº 1015/2022.
Proc. Admin.: nº 10.889/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 78/2022 - Ata de Registro de Preços nº 338/2022 (válida até 01/06/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de cartuchos de toner e tinta.
Valor: R$ 80,00 (oitenta reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 20/07/2022.

Contratada: CLEARTECH TECNOLOGIA EM SALAS LIMPAS LTDA – ME. – CNPJ nº 
36.921.998/0001-04 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2022.000.002.238.
Código Ajuste nº 2022.000.000.801.
Contrato nº 1016/2022.
Proc. Admin.: nº 39.138/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 175/2022.
Objeto: Aquisição e instalação de forro PVC e divisórias.
Valor: R$ 39.400,00 (trinta e nove mil e quatrocentos reais).
Prazo: até a entrega e instalação definitiva (máximo de 30 dias).
Data: 20/07/2022.

Contratada: M. CARREGA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 
32.593.430/0001-50 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.002.241.
Código Ajuste nº 2022.000.000.802.
Contrato nº 1017/2022.
Proc. Admin.: nº 66.044/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 388/2021.
Objeto: Aquisição de mobiliários e equipamentos médicos.
Valor: R$ 58.517,00 (cinquenta e oito mil, quinhentos e dezessete reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 20/07/2022.

Contratada: J. C. BARBIERI E CIA LTDA – ME. – CNPJ nº 00.548.120/0001-28 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.002.241.
Código Ajuste nº 2022.000.000.803.
Contrato nº 1018/2022.
Proc. Admin.: nº 66.044/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 388/2021.
Objeto: Aquisição de mobiliários e equipamentos médicos.
Valor: R$ 266.172,00 (duzentos e sessenta e seis mil, cento e setenta e dois reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 20/07/2022.

Contratada: BHP PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA – EPP. – CNPJ nº 09.502.960/0001-24 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.002.241.
Código Ajuste nº 2022.000.000.804.
Contrato nº 1019/2022.
Proc. Admin.: nº 66.044/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 388/2021.
Objeto: Aquisição de mobiliários e equipamentos médicos.
Valor: R$ 12.100,00 (doze mil e cem reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 20/07/2022.

Contratada: LA VIE HOSPITALAR EIRELI. – CNPJ nº 28.883.531/0001-99 (SAÚDE)
Contrato nº 1020/2022.
Proc. Admin.: nº 66.044/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 388/2021.
Objeto: Aquisição de mobiliários e equipamentos médicos.
Valor: R$ 2.560,00 (dois mil, quinhentos e sessenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 20/07/2022.

Contratada: ALINE DALFRE BARBIERI – ME. – CNPJ nº 30.788.424/0001-23 (SAÚDE)
Contrato nº 1021/2022.
Proc. Admin.: nº 66.044/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 388/2021.
Objeto: Aquisição de mobiliários e equipamentos médicos.
Valor: R$ 2.649,95 (dois mil, seiscentos e quarenta e nove reais e noventa e cinco centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 20/07/2022.

Contratada: A F R DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA. – CNPJ nº 34.813.172/0001-04 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.002.121.
Código Ajuste nº 2022.000.000.805.
Contrato nº 1022/2022.
Proc. Admin.: nº 138.048/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 577/2021 - Ata de Registro de Preços nº 220/2022 (válida até 29/03/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 20/07/2022.

Contratada: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA. – CNPJ nº 04.063.331/0001-21 (SAÚDE)
Contrato nº 1023/2022.
Proc. Admin.: nº 138.048/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 577/2021 - Ata de Registro de Preços nº 216/2022 (válida até 29/03/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 2.080,00 (dois mil e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2022.
Data: 20/07/2022.

Aditamento ao Contrato – Contratada: ATÔMICO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PNEUS LTDA 
- ME. – CNPJ nº 07.770.788/0001-64 (SEMUTTRAN)
Código Licitação nº 2021.000.001.162
Código Ajuste nº 2021.000.000.905
Contrato nº 0912/2021.
Proc. Admin.: nº 28.320/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 125/2021.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos veículos oficiais per-
tencentes a frota da SEMUTTRAN.
Valor: R$ 101.100,00 (cento e um mil e cem reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/07/2021.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2022.000.000.154
Aditivo nº 912/2021 – 1.
Valor: R$ 101.100,00 (cento e um mil e cem reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/07/2022.

Aditamento ao Contrato de Locação - Locador: Sr. SEBASTIÃO SILVEIRA GUIMARÃES e outros, por 
intermédio da IRMÃOS JUNQUEIRA IMOBILIÁRIA LTDA. – CNPJ nº 46.245.502/0001-83. (SMADS)
Proc. Admin.: nº 85.693/2013.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado na Rua Voluntários de Piracicaba, nº 815, Bairro Centro, destinado 
à instalação do Centro de Referência Especializado de Assistente Social População Adulta – CREAS POP.
Valor: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 24/07/2013.

ADITIVO – PRAZO 
Código Aditivo nº 2022.000.000.153.
Aditivo nº 85.693/2013 – 1/9.
Valor: R$ 5.712,13 (cinco mil, setecentos e doze reais e treze centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/07/2022.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 20 Julho 2.022

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
005589/2022 TIRO DE GUERRA 02-028 (PIRACICABA)
005590/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
005591/2022 MARIO MALUF
005592/2022 APARECIDA LEME BARBOZA DA SILVA
005593/2022 JOILSON RAGOSOM
005594/2022 ATLANTE BALAS E CARAMELOS LTDA
005595/2022 PAULO JORGE DE LIMA
005596/2022 PRIMO ROLAMENTOS LTDA.
005597/2022 COMANDO DE POLICIAMENTO DO INTERIOR 9
005598/2022 MARIA CRISTINA PINEDO GOZZER
005599/2022 ALINE DAYANE LAMBERTUCCI
005600/2022 LUCIANO ORIANI TRANSPORTE ME
005601/2022 DÉBORA DE SOUZA
005602/2022 TANIA ROSANGELA PAGANO
005603/2022 MATEUS JESSE NAZATTO
005604/2022 FRANCISCO MESCOLOTTI GARCIA
005605/2022 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
005606/2022 FERNANDA MONIS
005607/2022 FERNANDA MONIS
005608/2022 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
005609/2022 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO
005610/2022 ANTONIO VANDERLEI OSTI JUNIOR
005611/2022 FLAUDEMIR ANTONIO ZEFERINO
005612/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
005613/2022 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
005614/2022 PEDRO SECAMILLE
005615/2022 COMERCIAL SACILOTTO LTDA
005616/2022 SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 39

Despachos

Protocolos Processo  Interessado
000204/2021 002805/2020 JONAS ROMÃO DO NASCIMENTO: "Deferido em Parte".
000516/2022 000432/2022 WÁGNER DE ALMEIDA GRANJAS: "Indeferido".
000546/2021 000387/2021 DANIELA CRISTINA CLEMENTE VITTI: "Indeferido".
000631/2021 000444/2021 JOSE FESSEL: "Indeferido".
000658/2021 000463/2021 SPAZIO VILLAGIO RESTAURANTE LTDA: "Deferido em Parte".
000828/2022 000682/2022 ALEXANDRE FISCHER SANTANA: "Indeferido".
001122/2018 001461/2014 REQUIPH IND.COM.EQUIP.HID.LTDA: "Deferido".
001131/2022 000939/2022 GLEISON DA CRUZ: "Indeferido".
001331/2021 000901/2021 NOEMIA MARIA SANTANA: "Deferido".
001374/2021 000931/2021 TERESINHA MENDONÇA SAYEG: "Indeferido".
002340/2022 000463/2021 SPAZIO VILLAGIO RESTAURANTE LTDA: "Deferido em Parte".
003426/2022 001649/2018 PARKITS VEDAÇÕES HIDRÁULICAS E PNEUMÁTICAS LTDA.: 
"Deferido".
003775/2020 002805/2020 JONAS ROMÃO DO NASCIMENTO: "Deferido em Parte".
004250/2022 003332/2022 CONEXPIRA IND E COM DE CONEXOES EIRELI: "Deferido".
004559/2021 000463/2021 SPAZIO VILLAGIO RESTAURANTE LTDA: "Deferido em Parte".
004570/2022   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
004645/2022 003583/2022 GUILHERME CORREA CYPRIANO: "Concluído".
004708/2020 002805/2020 JONAS ROMÃO DO NASCIMENTO: "Deferido em Parte".
004743/2022 004447/2019 TRANSPORTES GABARDO LTDA: "Deferido".
004770/2022 003672/2022 TATUZINHO SAC I DE BEBIDAS - POÇO: "Concluído".
004816/2022 001362/2016 PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA: "Deferido".
004831/2022 001638/2018 SUPER LIGAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE META: "Deferido".
004852/2022 000270/2017 KUTTNER NO BAKE SOLUTIONS INST MAQ FUND: "Deferido".
004919/2021 002805/2020 JONAS ROMÃO DO NASCIMENTO: "Deferido em Parte".
004939/2022 003774/2022 CEZAR LAERCIO ZAWITOSKI: "Indeferido".
004951/2022 003783/2022 IRMANDADE DO DIVINO ESPÍRITO SANTO DE PIRACICABA: 
"Concluído".
004979/2022 002045/2020 TOMAZIELO ANTUNES VITTI: "Concluído".
005071/2022 001117/2014 ARTEFAPI INDÚSTRIA DE ARTEFATOS DE ARAME LTDA 
EPP: "Deferido".
005084/2022 002922/2016 JOFEGE CONCRETO LTDA: "Concluído".
005087/2022 001509/2018 OSIRIS CASARIN: "Concluído".
005128/2022 001409/2014 WIPRO DO BRASIL INDUSTRIAL SA: "Deferido".
005148/2022 002936/2016 STAP METALURGICA LTDA EPP: "Concluído".
005164/2022 003917/2022 TAFFYNNYS AMYSADAI JOAO P DE P: "Concluído".
005212/2021 003656/2021 EDUARDO ALBERTO GRIPPA: "Concluído".
005224/2022 003956/2022 HIDEO ODASAKI: "Deferido".
005249/2022 001259/2021 LALLEMAND SOLUÇÕES BIOLÓGICAS LTDA.: "Deferido".
005392/2022 004069/2022 MARIA TERESA SARCEDO: "Deferido".
005426/2019 004259/2019 MARIANA CRISTINA FERRAZ DOMINGOS: "Concluído".
005502/2022 005831/2021 CONDOMÍNIO COLINAS DO PIRACICABA - HID.: "Deferido".
005578/2022   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
005590/2022   TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
005702/2021 004055/2021 MARIA ELEUZA MENEGUETI DECHEN: "Deferido".
006377/2021 002805/2020 JONAS ROMÃO DO NASCIMENTO: "Deferido em Parte".
006915/2020 004862/2020 JOSE LUZIA DE ALMEIDA: "Indeferido".
007582/2020 005128/2020 PEDRO CELSO FRANZINE: "Deferido em Parte".
008245/2020 006435/2019 JOSE SANJUAN: "Concluído".
008739/2021   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".

NOTIFICAÇÃO N.º 29/04/2022
PREGÃO N.º 52/2021

CONTRATO Nº 100020/2021
PROCESSO N.º 1329/2021

O Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae, Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1657/69, 
inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a empresa SM SERVICE SYSTEM TERCEIRIZADOS 
EIRELI, sediada na Rua Bernardo Martins Junior, n.º 455, Jardim Martinez, na cidade de Sorocaba, 
estado de SP, CEP. 18.016-325, Telefones (11) 3875-0034 / (15) 99102-8517, inscrita no CNPJ/MF 
sob n.º 08.431.441/0001-50 e Inscrição Estadual isenta, a abertura de procedimento administrativo 
para garantia constitucional da ampla defesa e do contraditório, tendo em vista a intenção de 
sancionar a empresa por infração ao ajuste nº 100020/2021. 
Trata-se o presente contrato de prestação de serviços de Telefonistas com fornecimento de mão 
de obra nas dependências do Semae, no valor de R$ 13.199,16 (treze mil, cento e noventa e nove 
reais e dezesseis centavos) mensais. Tal contrato está sendo descumprido pela empresa de forma 
reiterada, tratando-se a presente da quarta notificação de abertura de processo administrativo. 
De acordo com as informações dos autos, houve novas faltas de cobertura em 02 (dois) postos 
de telefonia, nos dias 07 e 08 de julho do corrente ano, sem reposição. Ademais, a Contratante 
recebeu notificações das funcionárias Luciana Cristina Emygdio e Suzana Nazaré Aparecida Elias, 
de próprio cunho, justificando a ausência no trabalho em razão da falta de pagamento de salário 
e do vale transporte por parte da empresa. 
Assim, certo é que a Contratada continua cometendo faltas graves de forma recorrente. 
Determina-se, pois, que a empresa tome providências, em 24 (vinte e quatro) horas, a fim de 
que a prestação de serviços seja reestabelecida. 
O descumprimento ou o cumprimento irregular de cláusulas contratuais poderá ensejar a rescisão 
unilateral do ajuste e a aplicação das penalidades legalmente previstas nos artigos 87, III da Lei Federal 
8.666/93 c.c. artigo 87, II da mesma Lei em consonância com o item 15.3.4. e 15.3.9. do contrato.
Nesse sentido, estando a contratada sujeita às penalidades legalmente previstas no ajuste, em 
respeito a princípio da ampla defesa e do contraditório fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para apresentação de defesa prévia, a partir da publicação.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento dos valores corres-
pondentes às despesas reprográficas. 
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba,20 de Julho de 2022.

Tatiana Ferreira Muzilli
Gestão de Contratos

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do 
§ 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 64/2022 – PROCESSO N.º 3448/2022
Objeto: FORNECIMENTO DE SINALIZADAORES PARA TRÁFEGO
Contratada: AB SINALIZAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Emissão: 19/07/2022
Valor: R$ 14.364,00
Empenho n.º 1300/2022
Dotação 16 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do 
§ 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 061/2021 – PROCESSO N.º 1937/2021
Objeto: FORNECIMENTO DE AGREGADO RECICLADO (BICA CORRIDA)
Contratada: FM COMERCIAL PAULISTA EIRELI

Emissão: 19/07/2022
Valor: R$ 42.200,00
Empenho n.º 1334/2022
Dotação 52 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323190.1745200232.416

Emissão: 19/07/2022
Valor: R$ 42.200,00
Empenho n.º 1335/2022
Dotação 52 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323190.1745200232.416

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do 
§ 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 61/2022 – PROCESSO N.º 3120/2022
Objeto: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL
Contratada: MARIA REGINA FOLTRAN SPADA EPP
Emissão: 19/07/2022
Valor: R$ 11.709,64
Empenho n.º 1337/2022
Dotação 16 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2022/003389
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000066/2022
OBJETO:  Contratação de empresa para prestação de serviços de instalação de entrada de força 

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 
19.552, de 30 de dezembro de 2020, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da 
Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e 
consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA o Procedimento 
Licitatório n.º  2022/003389,  Pregão Presencial n.º  000066/2022 e declara DESERTO.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 15 de julho 2022.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta nesta Câmara, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 19/2022
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de aparelhos de ar condicionado com 
instalação inclusa
Tipo: Menor Valor Unitário
Início da Sessão Pública: Dia 03/08/2022 às 09:00 horas.
Sistema Eletrônico: https://www.bec.sp.gov.br/
Ordem de Compra (OC): 853501801002022OC00009
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Compras e Contratos da Câmara Mu-
nicipal de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, subsolo, no horário das 08h 
às 11h e das 12h às 17h, telefones: (19) 3403-6609 e (19) 3403-6529 ou através do site: www.
camarapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 20 de julho de 2022.

Victor Henrique da Rocha Silva
Coordenador de Equipe

https://www.bec.sp.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quinta-feira, 21 de julho de 2022 página 40

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

PREGÃO PRESENCIAL 27/2022

O Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento de interessados que, no dia e hora 
especificados, nas dependências do Paço Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, 
Saltinho/SP, CEP 13.440-013, Telefone (19) 3439-7800, licitacoes@saltinho.sp.gov.br, realizar-se-á 
licitação na modalidade Pregão Presencial 27/2022, em forma de registro de preços, pelo tipo 
menor preço global, visando a eventual e futura contratação de empresa especializada para 
fornecimento parcelado e a pedido de insumos de lubrificação e filtragem de primeira qualidade, 
inclusive a prestação de serviços de substituição dos referidos insumos nos veículos, tratores e 
máquinas pesadas pertencentes a frota municipal. Os envelopes com as propostas financeiras 
e os documentos de habilitação devem ser protocolizados até as 8:50 horas do dia 03/08/2022 
no Paço Municipal. O credenciamento, sessão de lances e julgamento será neste mesmo dia 
às 9:00 horas. As consultas e download do edital e anexos deverão ser realizadas no endereço 
eletrônico www.saltinho.sp.gov.br.

Saltinho/SP, 20/07/2022.

HÉLIO FRANZOL BERNARDINO
Prefeito Municipal

EMDHAP

RESCISÃO CONTRATUAL

Contrato 011/21
Processo Administrativo 052/21
Pregão 003/21

OBJETO : Prestação de serviços profissionais e especializados em configuração, 
consultoria e suporte técnico para sistema ERP TOTVS-Linha RM
Contratado: E-Business Comércio e Serviços de Informativa Ltda
Data rescisão: 19.07.2022
Amparo Legal: art.79 -II, da Lei 8666/93

Piracicaba, 20 de julho de 2022.

SERGIO MALUF CHAIM
DIRETOR PRESIDENTE

IPASP

RETIFICAÇÃO 1 
EDITAL DE DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022

O Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Municipais de Piracicaba (IPASP), 
torna pública a RETIFICAÇÃO 1 do Edital do Concurso Público n.º 001/2022, de 20 de julho de 
2022, publicado Diário Oficial do Município de  Piracicaba/SP, RETIFICANDO no ANEXO I – ATRI-
BUIÇÕES do cargo de ECONOMISTA, que passa a ter a seguinte redação:

ANEXO I
ATRIBUIÇÕES

ECONOMISTA
Responder e assinar juntamente com o Presidente por todas as operações e /ou movimentações 
bancárias do Instituto;
Assessoria, consultoria e pesquisa econômico-financeira; 
Estudos de mercado e de viabilidade econômico-financeira; 
Análise e elaboração de cenários econômicos, planejamento estratégico nas áreas social, eco-
nômica e financeira; 
Estudo e análise de mercado financeiro e de capitais e derivativos; 
Estudo de viabilidade e de mercado relacionado à economia na área de investimentos;
Produção e análise de informações estatísticas de natureza econômica e financeira, incluindo 
contas nacionais e índices de preços; 
Planejamento, formulação, implementação, acompanhamento e avaliação econômico-financeira 
de política investimentos e finanças públicas; 
Assessoria, consultoria, formulação, análise e implementação de política econômica de inves-
timentos ligada ao RPPS; 
Planejamento, formulação, implementação, acompanhamento e avaliação de planos, programas, 
projetos de natureza econômico-financeira do Instituto;
Avaliação patrimonial econômico-financeira dos fundos de investimentos; 
Estudo e análise para elaboração de orçamentos públicos do IPASP e avaliação de seus resultados; 
Participação em auditoria e fiscalização de natureza econômico-financeira, se necessário;
Estudos, análises e pareceres pertinentes a Macro e Micro Economia;
Executar outras atividades correlatas.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Piracicaba/SP, 21 de julho de 2022.

ANTONIO CARLOS GONÇALVES ALVES
Presidente

LICENÇAS

COSTA DINIZ MÁRMORES E GRANITOS LTDA

Torna público que que recebeu da SEDEMA – Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente 
de Piracicaba a Licença de Operação – Renovação  Nº 2022 – 058181 para atividade de apare-
lhamento de placas e execução de trabalhos em mármore, granito, ardósia e outras pedras, 
localizado na Rua Ernesto Viliotti, 120, bairro Jardim Matilde II, Piracicaba.

mailto:licitacoes@saltinho.sp.gov.br
http://www.saltinho.sp.gov.br

	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Departamento de Recursos Humanos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização

	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS
	PROCURADORIA GERAL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	PREFEITURA DE SALTINHO
	EMDHAP
	IPASP
	LICENÇAS

		2022-07-21T10:05:56-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




